UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-BT&HCTP

V/v thực hiện ứng dụng phần mềm

quản lý công tác hộ tịch, chứng thực

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Qua theo dõi việc thực hiện ứng dụng phần mềm Hệ thống thông tin quản

lý hộ tịch, Hệ thống cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực và thông tin ngăn

chặn, Sở Tư pháp thấy rằng một số Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã khi có sự

thay đổi thông tin về người dùng do có sự thay đổi công chức làm công tác tư

pháp (công chức được nghỉ hưu, điều động, chuyển công tác…) nhưng chưa kịp

thời thực hiện việc đề nghị điều chỉnh, gửi danh sách để khóa thông tin người

dùng cũ và cấp bổ sung thông tin người dùng mới (tài khoản, mật khẩu đăng

nhập phần mềm hộ tịch, chứng thực), dẫn đến tình trạng công chức mới tiếp

nhận vẫn sử dụng tên tài khoản của công chức đã thôi làm công tác tư pháp là

không đảm bảo đúng quy định. Bên cạnh đó, có trường hợp chưa thực hiện việc

cập nhật thông tin hợp đồng, giao dịch trên phần mềm Hệ thống cơ sở dữ liệu

công chứng, chứng thực và thông tin ngăn chặn hoặc việc cập nhật còn chưa

thường xuyên, kịp thời; nội dung hợp đồng, giao dịch, thông tin các bên tham

gia hợp đồng, giao dịch cập nhật chưa đầy đủ...

Để đảm bảo đúng yêu cầu về an ninh, bảo mật thông tin, phân quyền sử

dụng cho từng cá nhân có thẩm quyền; không truy cập vào phần mềm bằng tài

khoản khác hoặc để người khác sử dụng tài khoản của mình để truy cập; đảm

bảo an toàn pháp lý, cập nhật đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin vào Cơ sở

dữ liệu hộ tịch, chứng thực, Sở Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố:

1. Quán triệt, chỉ đạo công chức Phòng Tư pháp và UBND các xã,

phường, thị trấn được giao quản lý, sử dụng tài khoản trên Hệ thống phần mềm

hộ tịch, chứng thực có trách nhiệm tự bảo mật thông tin tài khoản theo quy định

của pháp luật về an toàn thông tin. Trường hợp nghi ngờ hoặc phát hiện bị lộ

thông tin tài khoản phải liên hệ ngay với Sở Tư pháp hoặc Cục Công nghệ thông

tin (Bộ Tư pháp) để được phối hợp xử lý.

2. Trường hợp thay đổi thông tin tài khoản người dùng do có sự thay đổi

công chức làm công tác tư pháp, hộ tịch (công chức được nghỉ hưu, điều động,

chuyển công tác…) phải kịp thời đề nghị điều chỉnh, gửi danh sách về Sở Tư

pháp để khóa thông tin người dùng cũ và cấp bổ sung thông tin người dùng mới.

2

UBND cấp xã có trách nhiệm báo cáo thông tin về Phòng Tư pháp cấp huyện để

tham mưu UBND cấp huyện tổng hợp, lập danh sách gửi về Sở Tư pháp để điều

chỉnh.

3. Thực hiện nghiêm việc cập nhật thông tin hợp đồng, giao dịch theo

đúng quy định tại Điều 6 Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số

34/2019/QĐ-UBND ngày 05/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy

chế quản lý, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Giám đốc STP (báo cáo);

- Như trên (để chỉ đạo);

- Phòng Tư pháp các huyện, TP;

- Trang thông tin điện tử STP;

- Lưu: VT, BT&HCTP (Hà).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-14T11:11:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-06-14T11:51:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-06-14T11:52:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-06-14T11:52:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!